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各種データ／入試案内

各種データ 入試案内

入試に関する日程や試験会場は、
決定次第WEB 上で速やかに公表します 阪大　法科大学院

■ 2021年司法試験結果

司法試験結果 ■ 高等司法研究科が求める人材像

115人

受験者

94人

短答合格者

47人

最終合格者

■ 最終合格者数・受験者合格率の推移

試験年度 
最終合格者数 (人 ) 

受験者合格率 ( % ) 

2016
42

26.8

2017
66

40.7

2018
50

37.6

2019
46

41.1

2020
34

37.8

2021
47

40.9

在籍者（人）（2021年5月1日現在）

一般選抜
法学既修者

法学既修者コース

35名程度

大阪会場 ※
１２月上旬（予定）

法学未修者

法学未修者コース

10名程度

選抜区分

対象
コース
定員

試験会場
合格発表

選抜 10月中旬（予定） 11月上旬（予定）第1次選抜
（書類審査） 第2次選抜

特別選抜（グローバル法曹）特別選抜（社会人等）
社会人・他学部（他学科）卒業者

法学未修者コース

10名程度

大阪会場 ※
10月下旬（予定）

外国語能力に優れた方

法学未修者コース

５名程度

選抜区分

対象
コース
定員

選抜

試験会場
合格発表

8月下旬（予定） 9月中旬（予定）第1次選抜
（書類審査） 第2次選抜

　高等司法研究科は、法科大学院制度の理念及び本研究科の「豊かな人間性、厳しい職業倫理を備えた法曹を養成する」という理念に
共感し、他の学生と積極的にコミュニケーションを図り、教員とともに研鑽を積む学生を求めています。求める具体的な人材像は、
単なる知識の習得や一つだけの答えに満足せず、柔軟な発想のもとに考える論理的なプロセスを大事にし、自らが設定する課題を
探求しようとする学生です。また、法科大学院は、高度な専門職を養成する教育課程ですから、厳格な成績評価や進級認定、修了認定
に耐えるだけの努力を惜しまない学生を求めています。

在籍者数　206
（内社会人  39）

男性：134

性別

女性：72

年齢

20代：175

40代以上：17

30代：14

出身学部

法律系：177

法律系以外：29

※東京会場での実施については検討中です

選抜区分

対象

コース
定員

試験会場
合格発表

特別選抜（法曹コース５年一貫型） 特別選抜（法曹コース開放型）

本研究科と法曹養成連携協定を締結している
法曹コースを修了見込みの者

法学既修者コース

１２名

大阪会場 ※
１０月下旬（予定）

法曹コースを修了見込みの者

法学既修者コース

８名

大阪会場 ※
１２月上旬（予定）

選抜
（未定）第1次選抜

（９月中旬（予定））第2次選抜

（未定）第1次選抜

（１１月上旬（予定））第2次選抜

■ 累積合格率 (合格者 /受験者実数 )

1149人
累積受験者実数

775人
累積合格者数

67.45%
累積合格率 ＊アドミッション・ポリシーの詳細は、研究科HPをご覧ください。

※　(　)は女子内数 

2022 年度入学試験結果 （2022年3月4日現在）

一般選抜
法学未修者
コース 小計法学既修者

コース
計

36 129 165 6 192（58）

※
特別選抜

（法曹コース5年一貫型）

合格者（人）

一般選抜
法学未修者
コース 小計法学既修者

コース
計

127 339 466 6 525（148）

※
特別選抜

（法曹コース5年一貫型）

3

特別選抜
（法曹コース開放型）

6

特別選抜
（法曹コース開放型）

14

特別選抜
（社会人等）

41

特別選抜
（社会人等）

4

特別選抜
（グローバル法曹）

6

特別選抜
（グローバル法曹）

志願者（人） 主な出身大学（合格者）
42

38

15

13

13

京都大学

大阪大学

神戸大学

中央大学

同志社大学

7立命館大学

6慶応義塾大学

6東京大学

大阪市立大学 7

4九州大学

4早稲田大学

関西大学 5

（2022年2月28日現在、教務係へ進路について報告があった数　2019年度のデータは、司法試験の後ろ倒しに伴い、未集計）修了生の進路状況

司法試験合格者 
弁護士任官任検 その他

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
計
％

0
1
0
0
1
7
16
25

9.1%

2
0
1
0
1
0

4
1.4%

3
2
5
1
0
0

11
4.0%

48
37
45
33
16
0

179
64.9%

0
0
0
0
0
0

0
0.0%

1
3
4
1
0
0

9
3.3%

4
0
0
0
0
0

4
1.4%

0
0
1
0
0
0

1
0.4%

2
1
0
0
0
0

3
1.1%

0
1
0
0
0
0

1
0.4%

進学

3
1
3
3
6
23

39
14.1%

不明企業
公務員

起業法律事務所 企業内
弁護士

公務員・
公的機関検察官裁判官

司法修習中
修了年度


